
SEGRETERIA STUDENTI  
FACOLTA’ DI MEDICINA VETERINARIA 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 40 dello Statuto; 
 
VISTI gli arttt. 2 e 18 del Regolamento didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 3276 del 

15.10.2001; 
 
VISTO il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento dei Corsi di Master universitari di I 

e II livello, emanato con D.R. n. 1382 del 23.04.2002; 
 
VISTE le delibere n. 06 e 08 rispettivamente del 21.05.2002 e del 09.07.2002 con le quali il 

Consiglio della Facoltà di Medicina Veterinaria ha proposto l’istituzione del Corso di 
Master universitario di II livello in “Tecnologie innovative nella filiera bufalina”, a 
decorrere dall’a.a. 2002/2003; 

 
VISTA la delibera n. 12 del 10.09.2002 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 

espresso parere favorevole all’istituzione del predetto corso; 
 
VISTA la delibera n. 7 del 12.09.2002 con la quale il Senato Accademico ha deliberato 

l’istituzione del Corso di Master universitario di II livello in “Tecnologie innovative 
nella filiera bufalina”; 

 
VISTO il D.R. n. 3469 del 23.10.2002 con il quale viene istituito il Corso di Master universitario 

di II livello in “tecnologie innovative nella filiera bufalina”, a decorrere dall’anno 
accademico 2002/2003, e con il quale viene emanato il regolamento di funzionamento 
del predetto Corso. 

 
DECRETA 

 
E’ approvato l’allegato bando di concorso per l’ammissione a n. 25 posti al Corso di Master 
universitario di II livello in “Tecnologie innovative nella filiera bufalina”, per l’anno accademico 
2002/2003. 
 
Napoli, 
           IL RETTORE 
                     Guido TROMBETTI 
 
 



BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL MASTER DI II LIVELLO IN “TECNOLOGIE 
INNOVATIVE NELLA FILIERA BUFALINA” 

ANNO ACCADEMICO 2002/2003 
 

Art. 1 
 
E’ indetto il Concorso per l’ammissione al Master di II livello in “Tecnologie innovative nella 
filiera bufalina”, anno accademico 2002/2003. 
 

Art. 2 
 
L’accesso al master è riservato ad un numero massimo di 25 corsisti e si svolgerà anche con un 
minimo di 5 iscritti. 
 

Art. 3 
 

Sono ammessi a partecipare al concorso coloro che siano in possesso del diploma di laurea in 
Medicina Veterinaria, Scienze e Tecnologie delle Produzioni Animali (tutti gli ordinamenti), 
Biotecnologie Veterinarie, Scienze Agrarie, Scienze Biologiche, Tecnologie delle Preparazioni 
Alimentari. 
I candidati in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero saranno ammessi a partecipare al 
concorso solo se la durata del corso di studio è pari al corrispondente titolo italiano. 
 

Art. 4 
 
Il concorso di ammissione è per titoli, test culturali e colloquio. 
 

Art. 5 
 

Il corso, di durata pari a 1508 ore, sarà svolto nell’arco di un anno accademico con un impegno 
settimanale pari a cinque giorni lavorativi. 
La frequenza è obbligatoria con un tetto massimo di assenze pari al 20% delle ore dell’attività 
didattica e di stage, pena esclusione dal corso. 
 

Art. 6 
 
Il contributo di iscrizione è stabilito in euro 3.032,00 da versare in tre rate. La scadenza della I rata 
di euro 1032,00 coincide con la data di iscrizione, la II rata di euro 1000,00 dovrà essere versata 
entro il mese di giugno 2003, la III rata di euro 1000,00 dovrà essere versata entro il mese di 
dicembre 2003. 
 

Art. 7 
 
Le domande di ammissione al concorso, redatte in carta libera e su moduli forniti dalla Segreteria 
Studenti della Facoltà di Medicina Veterinaria (il modulo è disponibile anche sui siti www.unina.it 
e www.masterconservafauna.unina.it) dovranno essere indirizzate al Magnifico Rettore 
dell’Università degli Studi di Napoli – Via Federico Delpino, n. 1 – 80137 Napoli e potranno essere 
presentate o inviate tramite raccomandate a.r. entro e non oltre le ore 12.00 del 19.02.2003 (non 
verranno considerate le domande pervenute oltre il termine di scadenza anche se spedite in tempo 
utile). 
Alla domanda dovrà essere allegato: 



- certificato di laurea in carta semplice, con l’indicazione del voto di laurea, degli esami sostenuti e 
della loro votazione. I laureati dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” non dovranno 
presentare il certificato di laurea. 

Ulteriore documentazione costituita da: 
- Copia autenticata del frontespizio della tesi di laurea; 
- Titoli di specializzazione e di dottorato conseguiti post lauream; 
- Attestati di esperienze di lavoro coerenti con il corso; 
- Dichiarazione di conoscenza di almeno una lingua straniera; 
- Ogni altro titolo che si ritenga utile ai fini della valutazione di cui all’art. 9 del presente bando. 
 
Per i titoli conseguiti all’estero, il candidato dovrà presentare il titolo stesso corredato di traduzione 
ufficiale in lingua italiana (la traduzione dovrà essere fatta eseguire a cura degli interessati e, nel 
caso di traduzioni rilasciate da traduttori locali, sarà confermata dalla rappresentanza italiana 
competente per territorio). 
 
NON SARANNO ACCETTATE DOMANDE INOLTRATE VIA INTERNET O A MEZZO FAX 
 

Art. 8 
 

L’ammissione avviene, ad insindacabile giudizio della Commissione, composta da almeno cinque 
membri, nominata dal Rettore su designazione del Collegio dei Docenti del Corso. 
 

Art. 9 
 

Criteri di valutazione e punteggi: 
 
A) Valutazione dei titoli: 

a) Voto di laurea: 
per il voto da 95 a 104/110      punti    5 

  per il voto fino a 104/110      punti   10 
per ogni voto in più rispetto a 104/110    punti    1 
per l’eventuale lode       punti    4  
 

b) Specializzazione e dottorati di ricerca post lauream 
 Nei settori del Corso o in settori affini    fino a punti 12 

 
  c) Corsi di perfezionamento nei settori del Corso o in settori affini fino a punti   6 
 
  d) Esperienze di ricerca nei settori disciplinari del Corso  

Svolte presso Enti e Pubbliche Amministrazioni   fino a punti    8  
 

  e) Conoscenza di ulteriori lingue straniere    punti     1 
 

f)    Pubblicazioni Scientifiche inerenti i settori disciplinari del corso 
      (max 5)        fino a punti         5 
 
La Commissione adeguerà le valutazioni esposte dai punti da a) a f) alle valutazioni e ai titoli presentati dai laureati 
stranieri. 

 
B) Valutazione test culturali       fino a punti   20 
 
C) Colloquio         fino a punti  27 



 
Se dopo la valutazione dei titoli e della prova d’esame risultino due o più candidati a pari merito, 
procederà in graduatoria il candidato che abbia conseguito il Diploma di Laurea necessario per 
l’ammissione al Corso di master con la votazione più alta. 
In caso di ulteriore parità prevarrà il candidato più giovane di età, ai sensi dell’art. 2, comma 9, L. 
191/98. 
 

Art. 10 
 

La prova di ammissione avrà luogo il giorno 26.02.2003 alle ore 15.30 presso la Facoltà di 
Medicina Veterinaria sita in Via F. Delpino n. 1, Napoli.                                             
 

I candidati che per qualsiasi motivo saranno assenti alla prova selettiva saranno considerati 
rinunciatari all’ammissione al Corso 

 
La graduatoria che sarà pubblicata entro le ore 12.00 del 10.03.2003, sarà approvata con Decreto 
Rettorale; in essa saranno indicati tutti i nominativi dei vincitori e degli idonei in ordine di 
graduatoria, nonché il relativo punteggio. 
La graduatoria sarà affissa all’albo della Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina Veterinaria e 
costituirà notifica agli interessati. 
L’inserimento nella graduatoria, nell’ambito dei posti previsti dal bando, è titolo indispensabile per 
l’iscrizione al Corso. 
 

Art. 11 
 

I vincitori e gli idonei entro le ore 12.00 del 13.03.2003 dovranno provvedere,  a pena di 
esclusione, all’accettazione formale presentando alla Segreteria Studenti della Facoltà di Medicina 
Veterinaria apposita dichiarazione in carta semplice. 
Dei candidati che avranno presentato l’accettazione, sarà esposto l’elenco entro le ore 12.00 del             
14.03.2002 e si procederà all’immatricolazione secondo l’ordine di graduatoria. 
 

Qualora essi risultino almeno cinque si provvederà all’iscrizione. 
 

In tal caso gli stessi dovranno provvedere entro le ore 12.00 del 21.03.2003                        
all’iscrizione presentando alla Segreteria Studenti i seguenti documenti: 

a) domanda di iscrizione in bollo da euro 10,33 (sarà in distribuzione apposito modulo, 
predisposto dalla Segreteria Studenti); 

b) due fotografie uguali, debitamente firmate, copia di valido documento d’identità, 
accompagnato dall’originale da esibire in visione; 

c) dichiarazione di non iscrizione ad altro corso di laurea, diploma universitario, scuola di 
specializzazione e master ai sensi dell’art. 142 del T.U. delle leggi sull’istruzione superiore 
(R.D. 31/08/1933 n. 1592); 

d) ricevuta dell’avvenuto pagamento della I rata di iscrizione al Master di euro 1138,00. 
I versamenti dovranno essere effettuati presso le agenzie del banco di Napoli a mezzo 
bollettino elettronico, rilasciato dalla Segreteria Studenti, a favore dell’Università degli 
Studi di Napoli “Federico II”. 
 

Art. 12 
 

Trascorso il termine, i vincitori che non avranno provveduto alla presentazione di tutta la 
documentazione saranno considerati rinunciatari e perderanno il diritto all’iscrizione. 



I posti eventualmente disponibili saranno resi noti con apposita affissione all’albo della Segreteria 
Studenti entro le ore 12.00 del 25.03.2003 e ricoperti in ordine di graduatoria dagli accettanti che 
dovranno presentare tutta la documentazione di iscrizione entro le ore 12.00 del 31.03.2003. 
 

Art. 13 
 
Gli aspiranti che non avranno osservato le norme del presente bando non avranno diritto di 
partecipare all’esame di ammissione ed all’iscrizione e, pertanto, saranno esclusi. 
Al termine del corso, subordinatamente al superamento di una o più prove finali di accertamento 
delle competenze complessivamente acquisite, tenuto anche conto delle eventuali attività di 
tirocinio, l’Università rilascia il Master universitario 
Napoli, 
 
           IL RETTORE 
                     Guido TROMBETTI  



 
FACOLTA’ DI MEDICINA VETERINARIA 

CORSO DI MASTER UNIVERSITARIO DI II LIVELLO IN 
“TECNOLOGIE INNOVATIVE NELLA FILIERA BUFALINA”  

 
 

                                                                   AL MAGNIFICO RETTORE 
           DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
        DI NAPOLI “FEDERICO II”    
     
 
 
_l_sottoscritt_dott. (cognome e nome)_________________________________ 
 
nato a __________________________________ il_______________________ 
 
domiciliato in_____________________________________________________ 
 
alla via ______________________________c.a.p.____________, tel._________ 
 
laureato in ___________________ presso l'Università degli Studi di __________ 
 
il_______________con voti_________ chiede di poter sostenere l'esame di  
 
ammissione al corso di Master universitario di II livello in “Tecnologie innovative  
 
nella filiera bufalina” per l'a.a. 2002/2003. 
 
(Alla presente domanda si allega elenco dei titoli presentati) 
 
Napoli,    
 
                                                                     FIRMA 
 
 
 
Recapito per eventuali comunicazioni      
 
 


